
 

01. Organizator: FAKULTETI I SHKENCAVE ISLAME 

02. Programi studimor: Shkencat Islame 

03. Emri i lëndës: Kur’ani dhe Texhvidi III 

04. Kodi i lëndës: SI21O 

05. Niveli (cikli i parë, i dytë, i tretë) Cikli i parë 

06. Viti akademik / semestri: Viti i dytë, semestri i tretë (dimëror) Kredi 6 

07. Bartës i lëndës: Ass. Prof. Dr.sc. Ziber Lata 

08. Bashkëpunëtor: Ass. Prof. Dr.sc. Muadh Agushi 

09. Numri i studentëve:  
Minimumi 5, maksimumi për ligjërata 90, për ushtrime në grupe 

nga 22 studentë. 

10. Semestri (statusi i lëndës): Semestri dimëor ( III ), (obligative) 

11. Kohë zgjatje e lëndës: I- semestër. 60 orë (për semestër), 1+3 

12. 
Kushti që duhej përmbushur për 

ndjekjen e lëndës mësimore  

Kur’ani dhe Texhvidi I të kaluar dhe 

Kur’ani dhe Texhvidi II – nënshkrim.  

13. Qëllimi i lëndës: 

 

Цели на предметната програма (компетенции):  

Курсот „Куран и теџвид III е многу важен курс за студентите 

во насоката на Исламските студии. Целите на овој курс се 

студентот после постигнуваната знаења за основите на 

читањето на Куранот, не само да го читаат Куранот, но и да 

бидат способни и да ги познаваат и теоретските правила на 

читањето на оваа света книга. Итн. 

 

14. Përmbajtja e lëndës:   

 

Настави:  

Грешките во читањето: јасна грешка )الجلي  скриена ;)اللحن 

грешка )الخفي  :начини на читањето на Куранот ;)اللحن 

дозволените начини:   التدوير(  -الحدر    –التحقيق    –)الترتيل ; разликата 

помеѓу еттертил – еттахкик; забранети начини     التحريف(–  

التلاوة مع الآلات الموسيقية   –التطريب    –الترجيع    –الترقيص    –التحزين    –الترعيد  

); условите на правото читање на Куранот; времетраењето на 

читањето на Куранот; (  التام الكافي(  ;)الوقف  الحسن(    ;)الوقف  )الوقف  ; 

 форми на застанување; знаците за застанување во ;)الوقف القبيح(

читањето; почетокот и видови на читање; завршување на 

читањето на Куранот; кои се најпознати книги кои зборуваат 

за الوقف и الابتداء.  

 

15. 
Metodat e mësimdhënies  

( mënyra e realizimit): 

Ligjërata, ushtrime dhe punime individuale. 

16. ECTS kredi për lëndën: 6 

17. Gjithsej orë për lëndën:  6 ECTS x 30 orë = 180 orë 

18. Fondi i kohës në dispozicion: 1+3 
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Ndarja e kohës në dispozicion: 15 + 45  + 60 + 60 = 180  orë 

19.1 Format e aktiviteteve mësimdhënëse:  

19. 1. 1 LMT - Ligjërata, mësim teorik  ( 1 x 15 orë ) 15 orë 

19. 1. 2 U - Ushtrime ( 3 x 15 orë ) 45 orë 

19. 2.  Format e aktiviteteve mësimdhënëse:  

19. 2. 1 PDDP- Projekte, detyra, detyra të pavarura ( 4 x 

15 orë ) 

60 orë 

19. 2. 2 MSH - Mësim shtëpie. ( 4 x 15 orë ) 60 orë 
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Literatura: 

20. 1 Literatura e domosdoshme 

Autor Titulli Botues Viti 

20. 1. 1 Курани керим (света книга на муслиманите) 

20. 1. 2 Bajram Ajeti, Shafi Osmani Texhvidi Shkup 1995 

20. 1. 3 Emin Behrami Shkenca e texhvidit Prishtinë 2000 

20.2 Literatura sekondare       

 Autor Titulli Botues Viti 

 2004 / معلم التجويد خالد بن عبد الرحمن الجريسي  1 .2 .20

الوهاب أسامة بن عبد  2 .2 .20 شرح مقدمة الجزيرية  -الدرر البهية    2005 الإيمان 

 2009 دار التقوى  تيسير الرحمن في تجويد القرآن سعاد عبد الحميد 3 .2 .20

 1998 دار النفائس الواضح في أحكام التجويد محمد عصام مفلح القضاه  4 .2 .20

علم التجويد الميسر المفيد في  عبد الله عبد القادر خيلوز  5 .2 .20  2008 دار الفكر  
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Mënyra e notimit: 

21. 1 Notimi: 60 +20+ 20 = 100 pikë 

21. 2 Teste       60 pikë 

21. 3 Punim seminari / projekt ( prezantim, me gojë / verbalisht) 20 pikë 

21. 4 Aktivitet dhe  pjesëmarrje në projekte 20 pikë 

 

22. 

Kriteret e vlerësimit  (notimi) 

22. 1.  Nota: prej 50 pikë 5 (pesë) (F) 

22. 2.   prej 51 deri 60 pikë 6 (gjashtë) (E) 

22. 3.   prej 61 deri 70 pikë 7 (shtatë) (D) 

22. 4.   prej 71 deri 80  pikë 8 (tetë) (C) 

22. 5.   prej 81 deri 90  pikë 9 (nëntë) (B) 

22. 6.   prej 91 deri 100  

pikë 

10 (dhjetë) (A) 
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Kusht për marrjen e nënshkrimit për dhënien e 

provimit përfundimtar: 

Studenti fiton të drejtën marrjes së nënshkrimit 

nëse 25% ka marrë pjesë në ligjërata dhe 

ushtrime.  

24 Gjuha në të cilën zhvillohet mësimi Shqip, maqedonisht.  

25 Metoda e vlerësimit të kualitetit të mësimit: Evaliumi përmes anketës nga ana e studentëve 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KUR’ANI DHE TEXHVIDI III 
 

 

PËRMBAJTJA PROGRAMORE DHE REALIZIMI KOHORË LIGJERATA – USHTRIME  

 

SEMESTRI III 

 

Java 
LIGJËRATA TEORIKE USHTRIME 

Orë Tema e ligjëratës Orë Tema 

I 1 
Грешките во читањето: јасна грешка   اللحن(

  ;الجلي(
4 

Грешките во читањето: јасна грешка 

  ;)اللحن الجلي(
II 1 скриена грешка )اللحن الخفي(; 4 скриена грешка )اللحن الخفي(; 

III 1 начини на читањето на Куранот: 4 начини на читањето на Куранот: 

IV 1 
дозволените начини:   الحدر    –التحقيق    –)الترتيل-  

 ;التدوير(
4 

дозволените начини:   التحقيق    –)الترتيل–  

التدوير( -الحدر  ; 

V 1 разликата помеѓу еттертил – еттахкик; 4 разликата помеѓу еттертил – еттахкик; 

VI 1 

забранети начини     التحزين    –الترعيد    –)التحريف–  

الآلات    –التطريب    –الترجيع    –الترقيص   مع  التلاوة 

 ;الموسيقية (

4 

забранети начини     الترعيد    –)التحريف–  

التلاوة   –التطريب    –الترجيع    –الترقيص    –التحزين  

 ;مع الآلات الموسيقية (
VII 1 условите на правото читање на Куранот; 4 Kolokuiumi i parë I 

VIII 1 
времетраењето на читањето на Куранот; 

4 
времетраењето на читањето на 

Куранот; 

IХ 1   )الوقف الحسن( )الوقف الحسن(   4 ;)الوقف القبيح( ;  ;)الوقف القبيح( ;

Х 1 ( الوقف الكافي( ;)الوقف التام ) 4 ;)الوقف الكافي( ;)الوقف التام(; 

ХI 1 форми на застанување; 4 форми на застанување; 

ХII 1 знаците за застанување во читањето; 4 знаците за застанување во читањето; 
ХIII 1 почетокот и видови на читање; 4 почетокот и видови на читање; 
ХIV 1 завршување на читањето на Куранот; 4 завршување на читањето на Куранот; 

ХV 1 
кои се најпознати книги кои зборуваат за 

 .الابتداء и الوقف
4 Kolokuiumi i dytë II 

XVI     

XVII 
   Nxjerja e notës përfundimtare 

XVIII 

XIX 
  4 Provimi përfundimtar 

XX 

 15  64  

 

 
 


